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Abstrakt

Autofagie je buněčný mechanismus, v rámci kterého se buňka zbavuje svých

poškozených nebo nežádoucích součástí. Ty jsou obaleny dvojitou membránou a je vytvořen

tzv. autofagozom, který je transportován do vakuoly, kde dochází k degradaci nebo recyklaci

jeho obsahu. Autofagie běží v podstatě v průběhu celého života rostliny, avšak v případě

potřeby, například v reakci na stresové podmínky, dochází k jejímu výraznému zintenzivnění.

Jedná se o poměrně složitě regulovaný mechanismus, který, zejména u rostlin, stále ještě

nebyl kompletně popsán.

Významnou roli hraje autofagie právě při působení stresových podmínek. Zejména

působení abiotického stresu má významnou roli v životě rostliny. Rostliny jsou nepohyblivé

organismy, a proto si musí vyvíjet mechanismy umožňující jim přežít v nepříznivých

podmínkách. V reakci na různé typy stresů můžeme pozorovat odlišné zapojení autofagie, ať

už se jedná o likvidaci špatně sbalených proteinů, remobilizaci živin nebo antioxidační

mechanismus. Autofagie je navíc, vedle tolerance rostlin vůči působení stresu, důležitá také

pro regulaci stresové paměti.
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Abstract

Autophagy is a cellular mechanism when cell gets rid of its damaged or unwanted

components. These are wrapped into a double membrane and creates so-called

autophagosome, which is transported to the vacuole, where its contents are degraded or

recycled. Autophagy runs essentially through whole life of the plant, but if it is necessary, for

example in response to stressful conditions, it is significantly intensified. It is relatively

complexly regulated mechanism, which, especially in plants, still has not been completely

described.

Autophagy plays an important role under the influence of stress conditions. Especially,

the effects of abiotic stress play an important role in plant life. Plants are immobile organisms

so they must therefore develop mechanisms to enable them to survive in adverse conditions.

In response to different types of stress, we can observe different roles in the involvement of

autophagy, whether it is disposal of poorly folded proteins, remobilization of nutrients or

antioxidant mechanism. Autophagy is also especially important for the process of stress

memory and regulation.
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Seznam použitých zkratek

ATG – geny související s autofagií, z anglického autophagy-related genes

BiP – vazebný protein, z anglického binding protein

CVT – transportní dráha do vakuoly, z anglického cytoplasm to vacuole targeting

ER – endoplazmatické retikulum

ERAD – mechanismus odstraňování nefunkčních proteinů, z anglického endoplasmic

reticulum associated protein degradation

GAPC – glyceraldehyd-3-fosfát-dehydrogenáza

HSP – protein tepelného šoku, z anglického heat shock protein

MV – methyl viologen

PDC – programovaná buněčná smrt, z anglického programmed cell death

PE – fosfatidylethanolamin

RCB pathway – transportní dráha do vakuoly, z anglického Rubisco-containing body

ROS – reaktivní formy kyslíku, z anglického reactive oxygen species

SNARE – proteiny účastnící se splývání membránových váčků, z anglického soluble N-ethyl

maleimide sensitive factor attachment protein receptor

TOR – protein-kináza, z anglického target of rapamycin

UPR – proces reakce na nesbalené proteiny, z anglického unfolded protein response
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1. Úvod
Tématem této bakalářské práce je autofagie v abiotickém stresu u rostlin. Vzhledem

ke svému sesilnímu způsobu života si rostliny musely vytvořit nejrůznější obranné mechanismy

pro přežití. Na rozdíl od živočichů se nemohou pohybovat a musí tudíž čelit různým stresovým

podmínkám. Stresové faktory mohou být biotické, např. škůdci nebo patogeny, nebo

abiotické. V této práci bych se ráda zaměřila právě na abiotické stresové faktory a jejich vliv

na rostliny. Jedním z mechanismů v boji proti abiotickému stresu je autofagie. Jedná se o

konzervovaný proces vyskytující se u všech eukaryot. Cílem autofagie je dopravit nejrůznější

cytoplazmatické součásti do lysozomů u živočišných buněk nebo do vakuol u rostlinných

buněk a poté zajistit jejich degradaci nebo recyklaci.

Studium autofagie v poslední době nabývá na intenzitě. Porozumění mechanismům

autofagie v reakci na abiotický stres má velký význam pro hospodářství, jelikož je ovlivněna

výnosnost plodin. Cílem této práce je shrnout poznatky v oblasti autofagie při působení

abiotického stresu u rostlin, proto se nejprve pokusím objasnit mechanismus autofagie a

představit abiotický stres a následně nejdůležitější úlohy autofagie při jeho působení.
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2. Obecný úvod do autofagie
Autofagie v doslovném překladu znamená “jíst, trávit sám sebe“. Jedná se tedy o proces,

při kterém jsou tráveny nejrůznější buněčné součásti. Děje se tak zejména při potřebě zbavit

se poškozených proteinů a organel nebo při nutnosti recyklovat některé látky. K autofagii

dochází zejména při vystavení rostlin stresovým podmínkám nebo v rámci vývoje (Avin‐

Wittenberg, 2019, review).

Pro porozumění molekulárním mechanismům autofagie byly prováděny výzkumy

primárně na S. cerevisiae. Genetickou analýzou se zabývalo několik laboratoří současně, což

vedlo ke vzniku široké škály pojmenování genů, které se na těchto procesech podílejí. Takto

velký počet názvů začal být pro vědce matoucí nejen při výzkumu kvasinkových systémů, a

proto byla zavedena jednotná nomenklatura genů a proteinů spojených s autofagií. Nově se

tedy geny a proteiny označují ATG nebo Atg, což značí geny související s autofagií. Ve starších

studiích se můžeme setkat s tím, že geny jsou označovány například APG, AUT nebo CVT

(Klionsky et al., 2003).

Orthology kvasinkových ATG genů byly nalezeny také u rostlin. Studie provedená na

rostlině A. thaliana ukázala, že mutantní rostliny v těchto genech vykazují zrychlené stárnutí a

vysokou citlivost na růst při nedostatečných výživových podmínkách, což naznačuje důležitost

těchto genů v případech, kdy je nezbytná remobilizace uhlíku a dusíku (Doelling et al., 2002).

U rostlin se rozlišují tři typy autofagie – mikroautofagie, makroautofagie a megautofagie.

Při mikroautofagii jsou cytoplazmatické součásti obklopené invaginací tonoplastu (vakuolární

membránou) a poté uvolněny do lumen vakuoly, kde vytváří jednomembránová autofagická

tělíska. V rámci makroautofagie je tvořen útvar obalený dvojitou membránou. Nejprve se

nazývá fagofor - má miskovitou strukturu a po plném vytvoření dvojité membrány se nazývá

autofagosom, který poté může putovat do vakuoly. Vnější membrána poté splývá

s tonoplastem. Autofagické tělísko, nyní jednomembránové, se uvolňuje do vakuolárního

lumen pro degradaci a recyklaci jeho obsahu (Avin‐Wittenberg, 2019, review). V této práci

bude pojmem autofagie dále označována právě makroautofagie, která je u rostlin také nejvíce

studována. Třetím typem autofagie je pak megautofagie, kdy dochází k rozpadu tonoplastu a

uvolnění vakuolárních enzymů do cytoplazmy. Jde o extrémní případ autofagie, která probíhá

v rámci PCD nebo například v reakci na napadení patogeny (Avin‐Wittenberg, 2019, review).
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3. Abiotický stres
Rostliny žijí ve svém životním prostředí, ve kterém jsou vystaveny vnějším prostorovým

podmínkám a vnějším faktorům. Na tyto faktory musí rostlina reagovat a zároveň se s nimi i

ovlivňuje navzájem. Podmínky pro růst a vývoj rostliny jsou ovlivňovány abiotickými faktory,

interakcí s živými organismy, ale i činností člověka. Jelikož jsou podmínky pro růst a vývoj na

naší planetě značně rozmanité, významným faktorem je zeměpisná poloha rostliny. Ta spadá

pod fyzicko-geografické a půdně-klimatické faktory, které určují typické podmínky stanoviště

(nadmořská výška, proudění vzduchu, mořské proudy, délka dne, geologický podklad). Těmto

různým podmínkám se rostliny v rámci evoluce přizpůsobovaly. Došlo k evoluční adaptaci, kdy

se znaky zafixovaly i na úrovni genů. Evoluční adaptace se pak odráží ve všech úrovních života

rostliny. V rámci ontogeneze ovlivňují její délku, průběh i mechanismy, kterými probíhá,

metabolické procesy, ale i vnější stavbu a vnitřní struktury rostliny. Díky tomu je pak rostlina

schopna se přizpůsobit aktuálním podmínkám na stanovišti (Pavlová, 2005).

Jestli rostlina na daném stanovišti přežije, závisí na působení extrémních podmínek, kdy je


[…]


2015).

5.4. Stresová paměť
Rostliny si vyvinuly mechanismy, díky kterým si mohou pamatovat minulé stresové

události a připravit svou odpověď tak, aby při příštím setkání se stresem mohly reagovat

rychleji a silněji. Výzkumy z posledních let odhalují mechanismy získávání a ukládání těchto

informací. Roste také porozumění závažnosti souvislosti stresu a paměti (Hilker and

Schmülling, 2019, review).

V průběhu evoluce se rostlinné genotypy musely adaptovat na nejrůznější abiotické

stresy, jako jsou měnící se světelné podmínky, teplo, sucho, chlad nebo mráz. Genotypová

adaptace na stres je výhodná zejména tehdy, pokud se stres vyskytuje pravidelně. Nicméně
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jelikož se většina stresových událostí vyskytuje nepravidelně a přechodně, je pro rostliny

výhodná genotypová a fenotypová plasticita. Po opakovaném vystavení stresu se rostlina

může naučit se s ním vyrovnávat a tím zabránit zhoršení své kondice (Hilker and Schmülling,

2019, review).

Stresová paměť byla studována u A. thaliana při působení tepelného stresu a bylo

zjištěno, že autofagie je důležitý negativní regulátor tepelné paměti a tím i tolerance vůči

následným tepelným stresům. Autofagie zprostředkovává specifickou degradaci proteinů

tepelného šoku (HSP), což vede k akumulaci proteinových agregátů po vystavení druhému

teplotnímu stresu a k narušení tolerance tepla. Mutanty s poškozenou autofagií vykazují lepší

tepelnou paměť. Trvale vysoká hladina HSP u ATG mutantů chrání buněčné proteiny proti

škodlivým účinkům působení dalšího teplotního stresu a brání hromadění nerozpustných

proteinových agregátů (Sedaghatmehr et al., 2019).

V reakcích rostlin na opakovaný tepelný stres hraje roli selektivní autofagie

zprostředkovaná receptorem NBR1, který kontroluje hladiny HSP. U A. thaliana byla během

fáze zotavení detekována zvýšená akumulace struktur připomínajících autofagická tělíska a

obsahujících NBR1. U ATG mutantů byla pozorována vyšší akumulace NBR1, což potvrdilo, že

NBR1 je substrátem autofagie a případně receptorem autofagie během zotavení z tepelného

stresu. Ztrátová mutace NBR1 vede k silnější paměti na tepelný stres (Thirumalaikumar et al.,

2020).
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6. Závěr
Autofagie je velice zajímavý proces probíhající v buňce. Přestože se jedná o konzervovaný

mechanismus, který lze nalézt u kvasinek, živočichů i rostlin, jeho regulace je poměrně složitá.

Při vypracovávání této rešerše jsem narazila na více než tři desítky objevených genů

účastnících se autofagie. Porozumění mechanismům autofagie patří v posledních letech mezi

intenzivně zkoumaná témata v rámci buněčné biologie nejen u rostlin. Jednotlivé kroky jsou

přesně regulovány a stačí malý zásah do takto řízeného mechanismu, který se pak může

projevit výraznou změnou v celé dráze. Autofagie může být aktivována rychle a přechodně.

Jedná se o dynamický proces, který musí být schopen rychlé regulace, aby mohl odpovídat na

dočasné požadavky buněk za proměnlivých podmínek. Toho mohou rostliny využívat

vzhledem k jejich nemožnosti úniku před nepříznivými podmínkami. Rostliny totiž musí

reagovat na přechodné, ale opakující se stresy. Autofagie je zahrnuta téměř ve všech

aspektech života rostliny. Z hlediska významu se jedná opravdu o důležitý proces, který běží

jak za normálních, tak za stresových podmínek. Za normálních podmínek běží tzv. bazální

autofagie, která je zodpovědná za odstranění nepotřebných součástí buňky nebo za

remobilizaci živin. V reakci na stresové podmínky běží autofagie kvůli odstranění nechtěného

nebo poškozeného materiálu. Odstraňovány nemusí být jen buněčné součásti, ale někdy jsou

odstraňovány i celé organely.

Autofagie je tedy velké téma, v rámci kterého už bylo učiněno mnoho poznatků i u rostlin,

avšak stále ještě zůstává spousta oblastí a mechanismů, které zbývá objevit nebo objasnit. Je

potřeba například zjistit, jestli existují ještě další geny spojené s autofagií.

Po vytvoření mutantů v jednotlivých genech můžeme dobře vidět jejich úlohu v rámci

tohoto procesu. Jednotlivé mutanty vykazují odlišné chování na jednotlivé typy stresů. V této

práci jsem se zaměřila na zapojení autofagie za stresových podmínek, na to, jaké mechanismy

probíhají v reakci na různé typy abiotických stresů.

Autofagie hraje roli ve stresové paměti a u některých rostlin je také zahrnuta v toleranci

stresu. Primárně byla autofagie považována za neselektivní, kdy jsou degradovány části

cytoplazmy. S identifikací autofagických receptorů u rostlin pak můžeme hovořit o autofagii

selektivní.
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Funkce genů spojených s autofagií jsou zajímavými tématy pro výzkum, protože regulační

dráhy autofagie jsou složité a ne zcela kompletně popsané. Je třeba v těchto výzkumech

pokračovat, aby se mechanismus co nejvíce objasnil. Porozumění mechanismům autofagie je

důležité i pro zemědělské biotechnologie. Získané poznatky potom mohou být využity ke

šlechtění odolnějších rostlin, což může mít velký prospěch pro hospodářství. Díky stresové

paměti rostlin je možné je následně adaptovat na nepříznivé podmínky. To poté může mít

velký přínos pro zemědělství, kde je vždy snaha o co největší výnosy i při ne zcela ideálních

podmínkách. Své využití to může najít například na místech s nedostatkem zemědělské půdy

nebo na místech s nepříznivými klimatickými podmínkami.
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