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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Souhlasím se slovy autorky bakalářské práce, „autofagie je velké téma“. Zároveň je to téma obtížné

na pochopení a stejně, ne-li víc, obtížné na vysvětlení. Proto si pokusu popsat a objasnit úlohu

autofagie v reakcích rostlin na abiotické stresy velice vážím. Pokus nicméně nedopadl úplně

optimálně. Práce ve zvýšené míře trpí jazykovou neobratností, vedoucí občas k textu na hranici

srozumitelnosti. Velká škoda je, že autorka nepoužila k vysvětlení tématu nějaké obrázky, nějaká

schémata. Autofagie, která je kaskádou na sebe navazujících komplexních dějů a řady vzájemných

interakcí mnoha proteinů, přímo volá o obrázky. Rozsahem a po formální stránce je práce bez

problémů.

Reakcí na výše uvedené nedostatky předložené práce jsou dvě relativně obsáhlé otázky.

V odpovědích na otázky se, doufám, projeví skutečná míra pochopení tématu bakalářské práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

Paládium je kov uvolňující se do životního prostředí z automobilových katalyzátorů a je pro

rostliny toxický. Semenáčky Arabidopsis pěstované na médiu s paládiem mají nižší hmotnost a

kratší primární kořen. Zda se odpovědi rostlin na působení paládia účastní procesy autofagie není

známo.

1) Navrhněte experiment, který by naznačil, zda je autofagie součástí reakcí rostlin na toxické

působení paládia. Jaké ošetření rostlin byste použila? Jaké mutantní rostliny byste využila a proč?

Jaké výsledky lze očekávat a co by z nich vyplynulo?

2) Toxické kovy, například kadmium, vyvolávají u rostlin oxidativní stres. Popište vztah autofagie

a oxidativního stresu u rostlin.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 27. 8. 2021
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